12. N. Iorga, *op. cit.*, II, p. 350. Voir aussi Ven. Ciobanu, «Moldova si conflictul diplomatic polono-turc din anii 1764-1766», *Anuarul Institutului de Istorie si Arheologie "A. D. Xenopol"*, IX, 1972, pp. 160-167. Qu'on nous permette d'y ajouter une pièce inédite, retrouvée à la Bibliothèque Polonoise de Paris (ms. 12, no 35). Il s'agit de l'original d'une lettre dont l'adresse, sur l'enveloppe scellée de cire rouge, est la suivante: «Celsissimo

Stanislas-Auguste fut proclamé roi en septembre. En décembre faisait son apparition en Moldavie Charles-Adolphe Boskamp, un aventurier hollandais qui, vers 1760, avait enseigné le français à Constantinople à Démètre Catargi et à Stefanaki Mavrogeni, puis avait servi les intérêts de la Prusse en Crimée, auprès

Principi/Domino Domino de Razzivil/Palatino Vilmensi Vicino mihi/Colendissimo/ibi, ubi». En voici le texte :

«*Celsissime Princeps,*

*Ex Litteris Celsitudinis Vestrae aestimatissimis 20-ma Julii ad me datis, uti ex Epistola commentantis mei Sorokiensis Ejusdem Litteras comitante, causas suas percepi, in quarum responsum hisce meis amicissimis Eidem aperie sinceram mentem meam, quod scilicet consilium meum, quod mihi fuit honor Eidem proponendi Ejusdem intentionis ergo Hungariam ingrediendi, nulla prorsus Eidem possit esse ansa turbationis, eo magis, quod nobis superest sufficiens tempus usque ad Diem Electionis novi Regis proefixum secundum certas relationes quas teneo, immo, quod non est impossibile, sed potius credibile dictum Electionis Diem dilatum fore. Interea ac brevi temporis spatio exspecto fulgidissimae Portae responsum secundum spem meam non tantum favorable, sed et continens quandam ulteriorem commissionem tam distinctam Ejusdem Personam, quam Sere-nissimam Poloniae Rempublicam bonam vicinam, ac stricte fulgidissimae Portae celligatam amicam concernens. Idde uno adigor ad Eidem consulendum et precandum Celsitudinem Vestram ut dignetur quiescere per aliquot Dies his in partibus, et ut non gravetur me honorare gratissimâ Sua Praesentiâ his Jassis ut Persona incognita, et interim compariente fulgidissimae Portae responso stipata quibuslibet realis sinceraeque meae amicitiae signis iter suum poterit proseguere. Ad interim gaudebit Vestra Celsitudo libero et sicuro litterarum commercio tam in Hungaria, quam in aliis locis, ubi Eidem mihi inserviendi est facultas, quamobrem dedi meo commendanti Sorokiensi seria mandata mea, ut habeat accuratam attentionem singularemque curam, ac diligentiam promovendi celeriter, et secure ejusdem correspondentiam, et Eidem inserviendi secundum requisitionem circumstantiarum, in quibus erit capax Eidem praestandi officia quotunque possibile. Exhibeat mihi quaeso favorem mihi respondendi quanto-cius circa omne id, quod honorifice ac amice proposui et non dubitet de promptitudine mea Eidem inserviendi in quovis casu, ubi me censebit habilem. De caeteris vera cum amicitia et particulari sestimatione persevero Vestrae Celsitudinis.*